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ABSTRAKT

Komparace metod k-means a k-means++ při použití na reálném EEG záznamu

Tato práce je zaměřena na oblast elektroencefalografie neboli EEG. Měření EEG

spočívá ve snímání elektrické aktivity mozku z povrchu hlavy. Naměřený EEG signál má

stochastickou povahu a jeho vyhodnocování je obtížné a jsou proto využívány metody

automatické klasifikace. Jednou hojně využívanou metodou v automatické klasifikaci

EEG signálu je metoda k-means. Tato metoda v případě složitějších úloh může chybovat.

Chybovost může být dána například náhodnou inicializací center shluků dat, a proto byla

vytvořena metoda k-means++, který upravuje inicializaci center shluků. Metoda

k-means++ vychází z původní metody k-means, tedy rozšiřuje původní verzi metody.

Cílem bakalářské práce je aplikovat metodu k-means++ na reálný EEG záznam

a porovnat metody k-means a k-means++. Pro ověření správnosti metod a provedení

statistického zhodnocení výhod, případně nevýhod metod, byla sestavena simulovaná

data. Simulovaná data i kód inicializace dat metody k-means++ byl vytvořen

v programovacím prostředí MATLAB. Po statistickém vyhodnocení výstupů metod,

metoda k-means++ potvrdila menší chybovost a výstupy klasifikace simulovaných dat

byly příznivější, než u základní metody k-means. Po tomto zhodnocení byla metoda

k-means++ aplikována na reálná data, aby se porovnalo využití metod k-means

a k-means++ na automatickou klasifikaci EEG záznamů. Klasifikace reálných EEG dat

byla zobrazena v programu Wave-Finder a vyhodnocena expertem. Reálné záznamy byly

naměřeny v Nemocnici Na Bulovce na pěti pacientech. Měření bylo schváleno etickou

komisí Nemocnice Na Bulovce v roce 2011 a záznamy byly dále anonymizovány.

Automatická klasifikace EEG záznamů byla u obou metod statisticky vyhodnocena

a bylo provedeno zhodnocení metod. Dle statistické analýzy bylo zjištěno, že metoda

k-means v EEG záznamu nejlépe detekuje EMG artefakty, dobře detekuje fyziologickou

aktivitu a epileptickou aktivitu. Nicméně hůře detekuje pomalé oční artefakty. Metoda

k-means++ v EEG záznamu detekuje nejlépe fyziologickou aktivitu. Epileptická aktivita

je lépe detekována metodou k-means, nežli metodou k-means++. Metoda k-means++

epileptickou aktivitu detekovala téměř o 50 % hůře. Mnohem lépe však metoda

k-means++ detekovala pomalé oční artefakty, kde je zlepšení oproti metodě k-means

výrazné.

Klíčová slova

EEG, shluková analýza, k-means, k-means++
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ABSTRACT

Comparison of the k-means and k-means++ methods used on a real EEG record

This work is focused on electroencephalography or EEG. EEG measurement consists

of sensing electrical activity of the brain from the surface of the head. The measured EEG

signal has a stochastic nature and its evaluation is difficult and therefore the methods of

automatic classification are used. One abundantly used method in the automatic

classification of the EEG signal is k-means. This method may be mistaken for more

complex tasks. Errors can be caused, for example, by the random initialization of data

clustering centres, and an algorithm for k-means++ has been created to modify the

initialization of clustering centres. The method k means ++ is based on the original

k-means method, which extends the original version of the method.

The aim of the bachelor thesis is to apply the k-means++ method to a real EEG record

and compare the k-means and k-means++ methods. To verify the correctness of the

algorithms and to perform a statistical evaluation of the advantages, or the disadvantages

of the algorithms, simulated data was compiled. The simulated data and the k-means ++

algorithm were created in the MATLAB programming environment. After statistical

evaluation of algorithm outputs, the k-mean ++ method confirmed a smaller error rate

and the outputs of the simulated data classification were more favourable than the

k-means method. After this evaluation, the method k-means++ was applied to real EEG

data to compare the use of the k-means and k-means++ algorithms to automatically

classify EEG records. Classification of real EEG data was displayed in the Wave-Finder

program and evaluated by an expert. Real records were measured at the Hospital

Na Bulovce on five patients. The measurement was approved by the Hospital Na Bulovce

Ethics Commission in 2011 and the records were further anonymized.

The automatic classification of EEG records was statistically evaluated for both

methods and methods were evaluated. According to statistical analysis, it was found that

the method k-means in the EEG record best detects EMG artefacts, well detects

physiological activity and epileptic activity. However, it is less likely to detect slow eye

artefacts. The method k-means++ in the EEG record best detects physiological activity.

Epileptic activity is better detected by k-means than k-means ++. The k-means++ method

epileptic activity detected almost 50% worse. Much better the method k-means++

detected slow eye artefacts, where the improvement over the k-means method is

significant.

Keywords

EEG, cluster analysis, k-means, k-means++
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1 Úvod

Tato práce je zaměřená na oblast elektroencefalografie, zkráceně EEG, konkrétně

na automatickou klasifikaci EEG signálu. V první části práce budou popsány základní

pojmy vyskytující se v oblasti EEG a problematika měření EEG záznamu. EEG

se obvykle měří ambulantně, kdy se pacientovi provede základní vyšetření, které trvá

přibližně půl hodiny. V praxi je také žádáno dlouhodobé měření EEG. Dlouhodobé

měření signálu EEG se zpravidla měří u pacientů s epilepsií, nebo jinými poruchami

mozkové aktivity. Dlouhodobé monitorování mozkové aktivity trvá od několika hodin

až po týden, proto je nutno takto dlouhý signál klasifikovat algoritmy umělé inteligence.

Algoritmy umělé inteligence využívají určitých příznaků, které expert označí za důležité.

Tyto příznaky jsou v praxi analyzovány v programu Wave-Finder, který v některých

oblastech mimo jiné využívá funkci k-means. Analýza příznaků je prováděna i jinými

programy určených pro analýzu signálu EEG, v mé práci však bude použit program

Wave-Finder.

Ve druhé části práce budou porovnávány metody k-means a k-means++

na simulovaných datech. Dalším bodem druhé části práce bude popsání sestrojení

simulovaných dat a naprogramování kódu kmeans++ v prostředí MATLAB. Při aplikaci

metod k-means a k-means++ na simulovaná data se provede statistické zhodnocení

pomocí ROC analýzy. Díky statistickému zpracování a změření časové náročnosti

se zjistí, zda je možné mnou naprogramovanou metodu při pozitivních výsledcích této

analýzy aplikovat na reálný EEG záznam. Dále se metoda k-means++ aplikuje na EEG

záznam, statisticky se vyhodnotí a porovná s výsledky metody k-means.

1.1. Cíle práce

Cílem práce je otestovat uplatnění metody k-means++ v klasifikaci EEG dat.

Pro správné vyhodnocení výsledků je třeba porovnat klasifikaci dat do shluků pomocí

metody k-means a metody k-means++. Jelikož je reálný EEG záznam obtížně

klasifikovatelný, nejprve statisticky vyhodnotím výstupy metod pomocí sestavených

simulovaných dat. Simulovaná data jsem sestavila tak, aby byla otestována správnost

klasifikace metod k-means a k-means++. Po statistickém vyhodnocení výstupů metod

simulovaných dat, aplikuji metodu k-means++ na reálný záznam EEG v programu

Wave-Finder. Po klasifikaci reálných dat v programu Wave-Finder provedu statistické

vyhodnocení metod k-means a k-means++. Na základě statistického vyhodnocení

posoudím výhody, případně nevýhody metody k-means++ oproti meodě k-means.
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2 Encefalografie a EEG signál

2.1 Definice

EEG měří elektrickou aktivitu mozku na různých místech hlavy, typicky pomocí

elektrod umístěných na pokožce. Jeho hlavní výhodou, oproti ostatní záznamové

technice, je vysoké časové rozlišení a skutečnost, že měření může být zaznamenáno

neinvazivně (tj. bez nutnosti chirurgického zákroku). EEG nemá konstantní průběh

v čase. Znamená to, že v určitém časovém úseku nenabývá konstantních hodnot jdoucích

pravidelně po sobě. Jedná se o stochastický děj, což znamená, že EEG signál je sada dat,

která jsou řazena náhodně po sobě v daném časovém úseku. K měření elektrické mozkové

aktivity se využívá elektroencefalograf, skládající se ze snímacích elektrod,

které zaznamenávají rozdíl elektrického potenciálu mezi oblastmi lebky, dále se skládá

z tzv. head boxu (vstupní box), ve kterém je uložen zesilovač a A/D převodník

(obrázek 2.1). Neodmyslitelnou součástí přístroje je displej, který slouží k zobrazení

EEG signálu a počítač, kde probíhá další zpracování signálu. [1] [2] [3]


[…]


shluku dosáhla hodnoty 0,95. Ve shluku označující fyziologickou aktivitu jsou přítomné

správně zařazeny grafoelementy značící průběh fyziologické aktivity a je ve shluku

přítomna malá část grafoelementů příslušících jinému shluku (jiná aktivita

než fyziologická). Grafoelementy značící průběh EMG artefaktu dosáhli nejvyšší

hodnoty pro specificitu (SP=0,95). Specificita pro shluk odlišující EMG artefakt značí

správné odlišení EMG artefaktů od ostatních grafoelementů v signálu. Senzitivita osáhla

hodnoty 0,54 a na základě této hodnoty lze tvrdit, že část grafoelementů značících EMG

artefakty jsou nesprávně přiřazeny k jiném shluku, tedy jsou nesprávně označeny jako

jiná aktivita. Hodnota PPV je 0,17. Tato nízká hodnota určuje, že ve shluku značící EMG

artefakty jsou nesprávně přítomny i grafoelementy značící jinou aktivitu. Označení EMG

artefaktů v signálu tedy není velmi přesné. Pomalé oční artefakty dosáhly vyšších hodnot

senzitivity a specificity (SP=0,97 a SE=0,83). V signálu byla velká část grafoelementů

značících průběh pomalého očního artefaktu správně odlišena, avšak velmi malá část
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grafoelementů značících jinou aktivitu byla k tomuto shluku nesprávně přiřazena.

Na základě vysoké hodnoty senzitivity lze tvrdit, že jen malá část grafoelementů

značících pomalé oční artefakty byla přiřazena k jinému shluku, tedy označena nesprávně

jako jiná aktivita. PPV pro grafoelementy pomalých očních artefaktů je oproti metodě

k-means mnohem vyšší, ale ve srovnání s výsledky PPV hodnoty u jiných grafoelementů

je hodnota 0,17 stále velmi nízká. V signálu jsou jako pomalé oční artefakty označeny i

jiné grafoelementy. Pro epileptickou aktivitu senzitivita dosáhla poměrně nízké hodnoty

(SE=0,31). Lze tedy tvrdit, že ne všechna epileptická aktivita je v signálu správně

odlišena. Velká část epileptické aktivity je zaměněna za jinou aktivitu (je přiřazena

nesprávně k jinému shluku). Specificita dosáhla hodnoty 0,93, což značí, že epileptická

aktivita byla správně odlišena od ostatních a pouze jen malá část grafoelementů

příslušících jiné aktivitě byla označena za epilepsii. PPV dosáhlo hodnoty 0,39,

což poukazuje na velké množství grafoelementů příslušících jiné aktivitě nežli

epileptické, nesprávně označených jako epilepsie.

Metoda k-means v klasifikaci reálných dat lépe detekoval epileptické průběhy,

než metoda k-means++. Pomalé oční artefakty byly lépe detekovány metodou

k-means++. V praxi je požadováno u pacientů s podezřením na epilepsii odlišit

epileptickou aktivitu. Na základě statistického vyhodnocení klasifikace reálných dat

metodou k-means (tabulka 21) se ověřila vysoká přesnost detekce epileptické aktivity.

Pro ideálnější výstup klasifikace reálných dat by bylo vhodné využít výhod obou metod

k-means a k-means++, což bude objektem dalšího zkoumání.
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6 Závěr

V této práci jsem se zabývala porovnáním metod k-means a k-means++.

Nejprve jsem v prostředí MATLAB sestavila kód pro inicializaci dat, která přísluší

metodě k-means++. Kód pro metodu k-means jsem sestavovat nemusela, jelikož

je v prostředí MATLAB již realizován v podobě funkce. Funkčnost kódu k-means++

a sledování rozdílů oproti metodě k-means jsem provedla na 2D simulovaných datech.

Simulovaná data jsem sestrojila pomocí matic a tyto matice jsem upravovala podle

povahy obou metod tak, abych mohla detekovat rozdíly mezi výstupy obou metod.

Tyto výstupy jsem statisticky vyhodnotila. Provedla jsem kvantitativní analýzu, kdy jsem

sledovala časovou náročnost metod u simulovaných dat a kvalitativní analýzu, kdy jsem

hodnotila účinnost metod u simulovaných dat. Po statistickém hodnocení jsem aplikovala

metodu k-means++ na reálný EEG záznam. Výstup byl zhodnocen odborníkem.

Metoda k-means je již využívaný pro klasifikaci reálných EEG dat prostřednictvím

programu Wave-Finder. Vypracovala jsem ROC analýzu pro výstupy metod k-means

a k-means++ aplikovaných na reálné záznamy EEG. Tímto jsem splnila veškeré body

zadání mé bakalářské práce.

Časová náročnost se mezi metodami k-means a k-means++ nijak nelišila i přes

skutečnost, že kód metody k-means++ je rozšířen o počáteční přepočet vzdáleností.

Po provedení kvalitativní analýzy pro výstupy metod spuštěných na simulovaná data

lze tvrdit, že simulovaná data byla lépe klasifikována metodou k-means++. Reálná data

byla lépe klasifikována metodou k-means, který je již využíván pro automatickou

klasifikaci signálu v programu Wave-Finder. Metoda k-means lépe detekovala v signálu

epileptickou aktivitu, pomalé oční artefakty a fyziologickou aktivitu detekovala hůře.

Naopak metoda k-means++ hůře detekovala epileptickou aktivitu, ale podstatně lépe

oproti metodě k-means detekovala pomalé oční artefakty. Tato práce zjistila,

že samostatná metoda k-means++ není vhodná pro použití pro automatickou klasifikaci

reálného EEG signálu. Pro zlepšení automatické klasifikace signálu pomocí shlukové

analýzy založené na vzdálenosti by se mohly výhody metod k-means a k-means++

sloučit.
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A Seznam příloh na CD

Tabulka 23: Seznam příloh, které jsou k této práci dodány na CD
