České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Daniela Kolíková

s názvem: Komparace metod k-means a k-means++ při použití na reálném EEG záznamu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů. 20
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 8
5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak je při evaluaci rozhodnuto, kterou třídu grafoelementů daný shluk reprezentuje?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je poměrně pěkná.

Po formální stránce mám jen minoritní výtky:

Nesprávné používání citací za tečkou.

Pletou se pojmy objekt a souřadnice nebo prvek vektoru.

Např. v popisu k-means je objektem vektor příznaků a v rovnici 1 je objektem hodnota příznaku.

Větší výtky mám k poměrně nejasným popisům některých metod nebo pojmů. Uvedu jen některé příklady:

Popis kmeans++ není jasný.

Bod 4 popisu kmeans++ není jasný. Tvrzení: "Nejvzdálenější objekt je určen pomocí výše uvedené pravděpodobnosti."

je podivné. Proč se neurčí pomocí vzdálenosti? Vybere se snad objekt stochasticky podle pravděpodobnosti P?

Liší se kmeans++ pouze inicializací, která se zdá být popsána v bodech 1-6?

Definice pojmů senzitivita a specifita není jasná a srozumitelná. Vzhledem k tomu, že těchto charakteristik je typicky používáno pro binární klasifikaci a učení s učitelem, bylo by vhodné popsat výpočet těchto charakteristik na příkladu.

Není jasné, zda obrázky popisující chybné vyhodnocení popisují jeden konkrétní příklad chybného vyhodnocení z celkem 20 běhů algoritmu.

Je jasné, že pro určení časové náročnosti byl použit medián ze vzorku dvaceti měření. Není jasné, jak byly stanoveny hodnoty senzitivity a specifity v jednotlivých tabulkách, také jako medián nebo jinak?

Je škoda, že všechna diskuze je nepřehledně koncentrována v jedné kapitole a naprosto oddělená od výsledků. Jinak je práce poměrně pečlivě napsaná a zajímavá.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Macaš, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, CIIRC

Kontaktní adresa: Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Dejvice

Podpis:

Datum: